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1995 • un an perform ant pentru
Liga PRO EUROPA

Pentru Liga Pro Europa, 1995 a fost anul care a adus
nu numai o am eliorare semnificativă a receptării activității
organizației, ci și perioada celor mai numeroase și diverse
realizări. Toate acestea au fost puse în lumină la Adunarea
Generală anuală a LPE, din 20 ianuarie 1996, a n d , în  Sala
Mică a Palatului Culturii din Tîrgu M ureș s-au întrunit
membrii și m embrele asociației. Ședința s-a desfășurat în
prezența ziariștilor și a
altor oaspeți, întrunind
aprox im ativ  130 de
persoane.

în acest context au
d ia logat cu p a rtic i-
panții d-na Smaranda
ENACHEșidl.CSÎKY
Boldizsâr, d-na Anamaria
POP, copreședinta fili
alei Satu-Mare a LPE,
prezentînd în detaliu
realizările Ligii Pro
Europa în anul ce a
trecut. Activitatea LPE
se desfășoară pe două
p la n u ri:  r e a liz a re a
p ro iec te lo r și a c t i 

In Sala mică a Palatului Culturii, ascultînd expozeul raportorilor

vitatea de organizație, ambele cuprinzînd activități menite
să stimuleze deschiderea spre ideea integrării europene. Cele
opt proiecte dezvoltate în acest scop în  1995 sînt: C entrul
Intercultural, început în 1994 și avînd o durată de trei ani,
finanțat de Fundația „Heinrich Boli" din Germania, cu
fo n d u ri p ro v e n in d  de  la  M in is te ru l C o o p e ră r ii ;
îm b u n ătățirea  R elațiilor  In teretn ice  în  T ran silvan ia ,
desfășurat între iulie 1994 - iulie 1995, finanțat de National
Endowmentfor Democracy; D ezvoltarea Societă ții C ivile
și R econciliere, cu sprijinul Fundației CEBEM O (Olanda),

C olegiu l D em ocrației, în cadrul programului PHARE al
Uniunii Europene; In iția tiva  C ulturală „ IC S “, proiect
autonom al unui grup de studenți din T îrgu - Mureș, Sibiu
și București, patronat de LPE, cu finanțare CEBEM O;
Studiul Privind A ccesu l la Inform ație, finanțat de German
M arshall Found (SUA); S tu d iu l P riv in d  U tilizarea
L im bilor M in oritare , finanțat de Consiliul Europei; E u

ropa M ulticu lturală ,
constîndîn organizarea
unor tabere internațio
nale și sprijinit de Fun
dația Soros.

Manifestărilepub-
lice cele mai im por
tante și cu șanse de a
deveni tradiționale sînt
„Săptămîna toleranței",
organizată 1 a Tg. -Mureș
în mod simbolic, între
19-25 martie, pentru a
com em ora evenimen
tele din 1990, dar și pen
tru a contribui la refa
cerea încrederii și soli
darității dintre com u

nitățile locale, „Zilele Europei", între 2 - 2 0  mai, incluzând
crosul „PRO EUROPA", concerte ale corului de copii
„PRO EUROPA", lansări de carte și concerte simfonice.
Tot tradiționale sînt taberele de la Sovata, Tușnad, Univer
sitatea de vară de la Balvanyos, Caravana Ecologică.
Mesele rotunde și dezbaterile, cultivînd înclinarea tot mai
m are spre dialog a societății, s-au bucurat de popularitate,
chiar dacă în mediile politice naționalismul conservator
dștigă teren pînă și în rîndurile celor care se declară democrați.

(continuare în pagina 4)
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CfîLENDRR NfiPTfiR
8 ianuarie - Intîlnirea organizațiilor de fem ei din Tîrgu-Mureș în vederea
pregătirii vizitei organizației Women Institute (Anglia).

12 ianuarie - Adunarea generală a filia lei Satu Mare a LPE. A fost ales
noul consiliu de coordonare: Anamaria POP și FATYOL Rudolf -
copreședinți, Rodica KOVÂCS, Cristian IOAN, GloriaCristina OPRIȘA,
TOTH Geza și ZAKOTA Zoltân - membri. Din partea LPE Tîrgu-Mureș
au participat: Smaranda ENACHE și SZOKOLY Elek.

16 ianuarie - Inaugurarea postidui local TV Tîrgu-Mureș. In calitate de
membri ai curatoriului au participat Smaranda ENACHE, SZOKOLYElek.
18 ianuarie  - Dezbaterea p riv in d  protejarea P latoului Cornești,
organizată de Primăria orașului Tîrgu-Mureș. Din partea LPE a participat
Smaranda ENACHE.

20 ianuarie - Adunarea generală a LPE. S-a prezentat raportul anual și a
avut loc alegerea consiliului de coordonare și a comisiei de cenzori.

25-27 ianuarie - Conferința Internațională a Fundației Bibliotecare
„Heltai Gâspâr", Cluj cu tema „Small Ethnic Communities - Cultural
Identity in Danger?". Din partea LPE au participat: Anamaria POP,
SZOKOLY Elek
27 ianuarie - „Ost-Europa Tagung", Berna, eveniment organizat de
HEKS, cu participarea lui Flavio COTT1, ministrul de externe al Elveției
și președintele OSCE. Din partea LPE a participat Smaranda ENACHE
care a prezentat un referat.

3-4 februarie - Selecția proiectelor interculturale la Fundația ..Roi
Baudouin", Bruxelles. Fundația Soros din România a fost reprezentată de
SZOKOLY Elek.

6 februarie - Seminarul „Șanse egale în procesul dezvoltării", organizat
de PNUD/PFD cu sprijinul British Know-How Fund. Din partea LPE a
participat: Smaranda ENACHE.
8 februarie - Inaugurarea Fundației pentru Dezvoltarea Societății Civile,
București, în Aula Academiei Române, în prezența domnului Hans van
den BROEK. In calrtate de membră a Consiliului Fundației, a luat cuvîntul
și Smaranda ENACHE.
8-10 februarie - Seminarul internațional .Relațiile româno-maghiare in
perspectiva integrării euro-atlantice“, organizat de Comitetul Helsinki
Român cu sprijinul International Helsinki Federation for Human Rights
(Viena) și al Uniunii Europene. Din partea LPE au participat: Smaranda
ENACHE și SZOKOLY Elek.
13-16 februarie - Cursul-seminar „Prevenirea violenței in relațiile in-
ter-etnice și intracomunitare ", organizat la Tîrgu-Mureș de către Consiliul
pentru Minoritățile Naționale și Inspectoratul General al Poliției. Din partea
LPE a participat HALLER Istvân.
16-17 februarie - Seminarul „Presa scrisă fa ță  de relațiile interetnice:
martor sau participant? ", organizat de Project on Ethnic Relations și
Academia Cațavencu, la Tîrgu-Mureș. Din partea LPE au participat:
Smaranda ENACHE, SZOKOLY Elek și HALLER Istvân.
21 februarie - Selecție organizată de LPE (Mircea BEȘA, Valentina
LUCIAN) pentru participarea tinerilor la Proiectul „Metiers", finanțat
de Phare-Lien, avînd ca scop reconversia forței de muncă, în colaborare
cu EUROPA SOS - Roumanie.

22 februarie - Adunarea generală a Grupului pentru Dialog Social. A
participat Smaranda ENACHE.

22-23 februarie - Conferința „Imaginea Uniunii Europene în viitor -
pregătire pentru conferința interguvernamentală din 1996 " organizată
de Comisia pentru Integrare Europeană din cadrul Parlamentului Ungar și
Fundația „Democracy after Communism“ , Ia Budapesta. Din partea LPE
au participat CSIKI Emese și HALLER Istvân.

24 februarie-A l Tî'-lea Congres al Alianței Civice. Aparticipat Smaranda
ENACHE
12 ianuarie-24 februarie - Programul „ Visiting Fellows", al National Fo
rum Foundation, USA. Din partea LPE a participat: KACSO Judit - Andrea.

, januâr 8 - Az angliai Women Institute lâtogatâsât elokeszito marosvâsârhelyr
i nbszervezetek talâlkozoja.

januâr 12 - A PRO EUROPA Liga szatmârnâmeti fiokszervezetenek evi
kozgyiilese. A megvâlasztott Koordinâcios Tanâcs: Anamaria POP es
FATYOL Rudolf - târselnokok, valamint Rodica KOVÂCS.Cristian IOAN,

। Gloria Cristina OPRIȘA, TOTH Geza es ZAKOTA Zoltân tagok A
i marosvâsârhelyi PRO EUROPA Ligât Smaranda ENACHE es SZOKOLY

Elek kepviselte.
: januâr 16 - A marosvâsârhelyi MAROS TV stiidiojânak felavatâsa. A
I kuratorium tagjaikent resztvettek Smaranda ENACHE es SZOKOLY Elek.
i januâr 18 -zl Somos teto kornyezetvedelmet erinto vitaiiles a Polgârmesteri
I Hivatal szervezeseben. A PRO EUROPA Ligât Smaranda ENACHE
' kepviselte.
' ja n u â r  20 - A PRO EUROPA Liga evi Kozgyiilese. A z elmult evi

tevekenysegrol szolo beszâmolon kiviil ujravâlasztottâk a Koordinâcios
Tanâcsot es a Cenzor Bizottsâgot.

j januâr 25-27 - „Small ethnic communities - cultural identity in danger?"
I cimmel nemzetkozi szeminâriumot szervezett a Heltai Gâspâr Konyvtâr
■ Alapitvâny Kolozsvârott. A PRO EUROPA Ligât Anamaria POP es

SZOKOLY Elek kepviselte.
januâr 27 - A HEKS (A Svâjci Evanghelikus Egyhâzak Segelyszervezete)
megalakulâsânak otvenedik evforduloja alkalmâbol nemzetkozi talâlkozot
szervezett Bernben „Ost-Europa Tagung" cimmel, Flavio COTT1
kulugyminiszter, az EBESZ elnbke reszvetelevel. A PRO EUROPA Liga
kepviseleteben Smaranda ENACHE tartott eloadâst
februar 3-4 - A Roi Baudouin Alapitvâny Interkulturâlis Programja keretebeu
a româniai Soros Alapitvânyt SZOKOLY Elek kepviselte a bruxelles-i
zsurizesen.
fe b ru â r 6 - „Egyenlo eselyek a fe jlodes fo lyam atâban" cimmel
szeminâriumot szervezett Bukarestben, a British Know-How Fund
tâmâgatâsâval, az ENSZ Fejlesztesi Programja. A PRO EUROPA Ligât
Smaranda Enache kepviselte.
februâr 8 - A „Civil Târsadalom Fejlodeseert" Alapitvâny felavatâsa

j Bukarestben, a român Akademia Aulâjâban. Hans van der BROEK
țelenleteben. Az Alapitvâny Tanâcsânak tagjakent Smaranda ENACHE is
felszolalt.
februâr 8-10 - „A român-magyar viszony az euro-atlanti integrâcio
tâvlatâban" cimmelnemzetkozi szeminâriumot szervezett a Român Helszinki
Bizottsâg az International Helsinki Federation for Human Rights (Becs) es
az Europai Unio tâmogatâsâval. A PRO EUROPA Ligât Smaranda ENACHE

| es SZOKOLY Elek kepviselte.
februâr 13-16 - A Marosvâsârhelyen megtartott „Az eroszak megelozese az
interetnikai es interkommunitârius kapcsolatok teren" cimu, a Nemzeti
Kisebbsegi Tanâcs es az orszâgos Renddrparancsnoksâg âltal szervezett
szeminâriumon a PRO EUROPA Ligât HALLER Istvân kepviselte.
februâr 16-17 - „Az irott sajto es az interetnikai kapcsolatok: tanu avagy
resztvevo? " cimmel zajlott le Marosvâsârhelyen a Project on Ethnic Rela
tions es a Cațavencu Akademia szervezeseben egy sajtomonitorizâlâsi
szeminărium. A PRO EUROPA Liga reszerol Smaranda ENACHE,
HALLER Istvân es SZOKOLY Elek vettek reszt.
februâr 21 - A PHARE-Lien Program tâmogatâsâval es az EUROPA SOS-
Roumanie kozrem ukodesevel letrehozott „M ETIERS" Program
resztvevoinek kivâlasztâsa (Mircea BEȘA, Valentina LUCIAN). Celja az ifju

! munkaero âtkepzese.
, februâr 22 - Smaranda ENACHE resztvesz a Târsadalmi Pârbeszedert
i Csoport evi Kdzgyillesen, Bukarestben.
: februâr 22-23 - Nemzetkozi Konferencia Budapesten „Az Europai Unio
; jovokepe - elSkesziiletek az 1996-os kormânykdzi konferenciâra" cnnmel a

Magyar Orszâggyîiles Europai Integrâcios Bizottsâga es a .Democracy after
' Communism” szervezeseben. A PRO EUROPA Ligât CSIKI Emese es

HALLER Istvân kepviseltek.
februâr 24 - Smaranda ENACHE resztvesz a Polgâri Szbvetseg IV-ik
kongresszusân, Bukarestben.
januârl2  - februâr 24 - A National Forum Foundation „ Visiting I'ellows "
Programja kereteben KACSO Judit-Andreea kepviselte a PRO EUROPA
Ligât Wasfiingtonban.
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--------------------------------------------------------- ---------------------------- ------------------- Info ‘Pro ‘Europa
Seminar

„Presa scrisa față de relațiile interetnice:
martor sau participant?"

S-a intitulat seminarul organizat de Proiectul pentru Relații
Etnice - PER și Academia Cațavencu la Casa Bernădy din Tîrgu-
Mureș, între 16 și 17 februarie 1996, avînd ca subtitlu “Rezultate
și tehnici de monitorizare” . Referirea la subtitlu nu este lipsită de
importanță întrucît, deși textul introductiv de pe invitație subliniază
că “stridența discursului politic riscă, uneori să pună în  pericol
echilibrul - oricum precar - al societății civile, orice demers de
natură a preveni sau cel puțin a diminua acest pericol fiind binevenit”,
discuțiile au reușit să evite, prin tactul fermecător al moderatorilor
(Mircea Toma și loan T. Morar), “poticnirea” în  discuții de fond,
maj oritatea celor prezenți preferind să se concentreze pe “tehnici de
monitorizare” și mai puțin pe “rezultate”, alegînd mai degrabă
itolul de “martor” decît acela de “participant”. Prezența în sală a
unor specialiști în monitorizarea (analiza) presei, sociologi din
București, C luj, Timișoara, și îndeosebi a mass-mediei locale (deși
absența celui mai mare cotidian al județului nu a putut trece
neobservată), precum și a unor reprezentanți ai societății civile au
asigurat discuțiilor o ținută științifică temperată și la obiect.

Dezbaterile din cele două zile, onorate și de scurta prezență
protocolară a corifeilor (Allen KASSOFF, Livia PLAKS și Larry
WATTS) controversatei organizații gazdă, au adus la lumină un
adevăr necontestat de nimeni, și anume că monitorizarea (analiza
de conținut) presei constituie o necesitate vitală pentru sănătatea
mentală a celei de a patra puteri, ea fiind adesea singura oglindă în
care să-și poată vedea grimasele. Intr-o presă mai mult “participantă”
decît “martoră”, în care pînă și datele statistice sînt (pot fi) manipulate
cu abilitate, unde nu există practic nici o răspundere morală sau
juridică față de afirmațiile lansate și unde între valoarea de adevăr
și forța de persuasiune (manipulare) a textului poate exista o cezură
totală, rolul monitorizării presei este indiscutabil.

Rezervele noastre, exprimate de altfel destul de tranșant
înaintea ultimei sesiuni și aprobate într-un fel sau altul de majoritatea
specialiștilor prezenți, s-au referit doar la posibilitatea (pericolul)
legitimării unei iluzii, anume că facînd abstracție de valoarea de
adevăr a unui text, de gradul de corespondență dintre nivelul
realului și cel al discursului, se va putea pătrunde în profunzimi
relevante, care să ne aducă mai aproape de adevărul care constituie

singura bază reală a unei conviețuiri normale și echitabile. Deși
căutările mior tehnici matematice invulnerabile care să ne ocrotească
de suspiciunile subiectivismului sînt legitime, sîntemnevoiți să ne
plecăm în fața unei realități incuantificabile care, tocmai datorită
puternicei sale încărcături subiective este imposibil de reperat
(oarecum asemenea nivelului social - și subatomic - al realității
noastre înconjurătoare, în  care determinismul mecanic al macro-
universului devine inoperant). Pentru a nu repeta excesele
structuralismului anilor ’ 60-’70, autoamăgindu-ne cuuniversalitatea
unor tehnici aplicabile doar unor felii ale realității, este bine,
credem noi, să completăm metodele cantitative formaliste cu
analize calitative care să nu poată fi izolate de conținuturile lor de
adevăr, să procedăm la “analize de conținut” care să nu ignore
conținuturile ideatice determinante. Altfel, nu trebuie să ne surprindă
că o monitorizare de tip intuitiv, realizat mai degrabă la nivelul
bunului sim ț com un, lip sit total de instrum entele pozitive
(pozitiviste) ale analizei de conținut, caracterizată de noi înșine ca
“amatoare” , poate avea o relevanță de fapt, mai mare în  contextul
realității mesajului decît toată bateria metodologică pozitivistă
aplicată unui strat al discursului realizat în eprubetă. Din păcate
acest fenomen s-a derulat sub ochii noștri atunci cînd în partea
demonstrativă a programului, analiza pur tehnică a unor eșantioane
de articole nereprezentative (alese cu prea mare superficialitate de
niște specialiști cu asemenea autoritate), prin separarea aseptică a
stratului de adevăr de cel al discursului s-a ajuns la o inversare de
valori cel puțin stranie, al cărei beneficiu rămîne de demonstrat.
Rămîne de văzut de asemenea dacă simpla reconstituire publică a
textelor („faptelor”) incriminate nu creează cumva o stare catartică
(?) mai benefică decît aplicarea unui sistem de tehnici îndoielnice,
asemenea unui bisturiu care, după cum poate vindeca, poate să și
ucidă. Ceea ce ni s-a revelat cu certitudine în cele două zile ale
discuțiilor este atît nevoia funciară de a continua căutarea metodelor
adecvate a analizei de conținut, metode care să nu fie însă nicidecum
mitizate, cît și aceea ținerii sub observație atentă și critică a unei prese
care nu și-a depășit încă toate bolile copilăriei sale, și care în contextul
social-politic actual - amplificat doar de anul electoral ce vine - riscă să
devină un mecanism explozivpericulos, în mîini iresponsabile. (SZ. E.)

Din Declarația Drepturilor și îndato
ririlor Ziariștilor, adoptată in 1971 la
Munchen de către reprezentanții Federației
de Ziariști ai Comunității Europene din
Elveția ș i A ustria , îm preună cu alte
organizații internaționale de ziariști
Declarația îndatoririlor

îndatoririle esențiale ale ziaristului,
în investigarea, redactarea și comentarea
evenimentelor, sînt:

1) Să respecte adevărul, indiferent
care ar putea fi urmările asupra persoanei
sale, și aceasta în virtutea dreptului pe care
îl are publicul să cunoască adevărul.

2) Să apere libertatea informației, a
comentariului și a criticii

3) Să publice doar informații a căror

oxigine este cunoscută sau să le însoțească,
dacă e necesar, de rezervele care se impun;
să nu elimine informațiile esențiale și să nu
deformeze textele și documentele

4) Să nu se folosescă de metode ne
cinstite pentru a obține informații, fotografii
sau documente

5) Să se angajeze să respecte viața
particulară a persoanelor

6) Să rectifice orice informație publicată
care se dovedește inexactă

7) Să păstreze secretul profesional și să
nu divulge sursa inform ațiilor obținute
confidențial

8) Să nu plagieze, calomnieze, defăi
meze și să nu acuze fără temei, să nu
primească nici un fel de avantaje în schimbul

publicării sau eliminării unei informații
9) Să nu confunde niciodată profesia

de ziarist cu activitatea de publicitate sau
propagandă, să nu accepte să fie influențat,
direct sau indirect, de către cei care fac
publicitate în ziare

10) Să refuze orice constrângere și
să nu accepte indicații redacționale decît
de la șefii de redacție

Orice ziarist demn de acest nume
își face o datorie din a respecta cu strictețe
principiile enunțate mai sus.

Recunoscînd dreptul în vigoare în
fiecare țară, ziaristul nu acceptă, în
materie de onoare profesională, decît
jurisdicția egalilor săi, excluzînd orice
amestec guvernamental sau de altă natură.
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Seminar i

Reconciliere, parteneriat, tratat de bază
Sub titlul „ R e la țiile  rom â n o -

m agh iare în  p ro cesu l in te g r ă r ii
e u r o -a tla n tic e ” s-a desfășurat la
București, între 9-10 februarie 1996,
un important seminar internațional
organizat de C om itetu l H elsinki
Român, cu sprijinul International
H elsinki F ederation f o r  H um an
Rights (Fie na) și al Uniunii Europe
ne. Reuniunea s-a bucurat de prezența
a doi ambasadori (Karen FOGG - UE
și SZUCS Ferenc - U ngaria), a minis
trului adjunct de externe al Ungariei
(SZENT-IVANY1 Istvân), a doi secre
tari de stat români (Marcel DINU -
M A E  și loan Mircea PAȘCU-M47V),
a unor parlamentari români și ungari
membri ai delegațiilor respective la
Consiliul Europei (Adrian SEVERIN,
FRUNDA G yorgy  și respectiv
NEMETH Zsolt), a președintelui
C o m isie i de D repturile O m ulu i din
Parlam entul Ungar (GELLERT K1SS
Gâbor), alătun de reprezentanți ai unor
organizații internaționale (Ivan FISER -
A m n e sty  I n te r n a tio n a l, B rig itte

DUFOUR și Theresa NELSON -
IH F H R ), și cunoscuți experți în
problema relațiilor româno-ungare
(MOLNÂR Gusztâv, BIRO Gâspar-
Ungaria, Gab’riel ANDREESCU,
Renate WEBER, Valentin STAN,
BAKK Miklos-România), ș a.

Desigur, temele abordate au fost
inevitabil legate de chestiunile strin
gente ale integrării euro-atlantice,
precum  securitatea dem ocratică,
conceptul euro-atlantic de securitate
și dim ensiunea in ternațională  a
drepturilor omului, suveranitatea de
stat și drepturile omului, securitatea
regională în raport cu problem a
minorităților, minoritățile naționale
și tra tatele  bilaterale, modele de
reconciliere. Participanții la dezbateri
s-au referit la propunerea de recon
ciliere istorică făcută de Președintele
Iliescu, la alte posibile „modele”, la
sem narea tra ta tu lu i de bază, la
șansele integrării euro-atlantice a
celor două țări, la problema parti
c ipării m in o rită ții m agh ia re  la

discutarea tratatul ui, la perspectivele
regionalismului transilvan. Utilitatea
maximă a în tîln in i a constat în
d iversitatea punctelor de vedere
exprimate, permițînd inventarierea lor,
cartografierea celor convergente și a
divergențelor celor mai pregnante.
Prezența la înalt nivel a atîtor oficiali
guvernamentali confirmă respectul de
care începe să se bucure contribuția
societății civile la profesionalizarea și
instituționalizarea acestui dialog
Implicit s-a valorizat producția inte
lectuală de excepție a APADOR-CH
devenit, în ciuda obstrucțiilor de tot
felul, cel mai important “think-tank”
românesc de reflecție în problema
relațiilor româno-ungare și a integrării
euro-atlantice. Se poate spera că în
viitor rezultatele acestor analize, con
cretizate deja în studii substanțiale,
vor fi tratate cu seriozitatea și încrede
rea cuvenite și de liderii politici din
România, dintre care mei chiar cei din
opoziție nu acceptă cu ușurință renun
țarea la diletantism și diletanți. (SE)

1995 * un an performant pentru Liga PRO EUROPA
(continuare din pagina 1)
al lui Adrian Marino, cu participarea autorului, dezbaterea
„Din Europa spre Europa", un concert simfonic și, în fine
crosul „Pro Europa".Tot tradiționale sînt taberele de la
Sovata, Tușnad, Universitatea de vară de la Bâlvânyos,
Caravana Ecologică.

De asemenea, cele două studii inițiate de Centrul
Intercultural, „Bibliografia interbelică a interferențelor
culturale din Ardeal", autor Liviu M ahța și „Alter/Ego
tîrgumureșean", realizat de patru studenți la sociologie
din T im ișoara, ca și apariția  prim ului num ăr al !

tnmestnalului a lte ra  aufosttotafitea evenimente editoriale
importante.

După ce toate acestea au fost expuseîn Raportul anual
prezentat de d-na Smaranda Enache, a luat cuvîntul d-na
Anamaria Pop, co-președinta Filialei Satu-Mare a LPE,
care a enumerat scopurile și aspirațiile filialei: democrație,
pluralism, respingerea discriminării, a fetișismului, a
culpabilizăni colective. După prezentarea raportului

financiar au urmat intervenții și întrebări Acestea din
urmă, au conținut, pe lîngă aprecieri la activitatea anului
1995, critici și sugestii, ca de exemplu semnalarea unui
deficit de publicitare sau dorința ca buletinul informativ să
fie redactatîn limbile română și maghiară. Deși considerată
pozitivă de către majoritatea membrilor LPE, tendința spre
profesionalizare și chiar spre instituționalizare a organizației
a fost criticată de unii din cei prezenți.

Adunarea Ligii PRO EUROPA a continuat cu
alegerea Consiliului de Coordonare și a Comisiei de
cenzori, reconfirmîndu-se parțial componența pe care
aceste două organisme au avut-o anul trecut.

în încheiere, d-na Sm aranda Enache a propus
membrilor LPE să colaboreze mai mult cu Liga și să se
implice în cîștigarea pariului social pe care organizația l-a
propus, anume că societatea civilă, dacă va avea condiții de
dezvoltare, va reuși să creeze imunitatea necesară pentru a
rezista la orice tentație și tentativă totalitară.

(A.C.)
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Filiala Satu Mare-

Scopuri, aspirații, proiecte
„Activitatea p e  care a  desfășurat-o  F ilia la  din

Satu M are a L ig ii P R O  EU RO PA, în anu l 1995 se
poa te  împărți în două dom enii, am bele a v înd  același
scop, acțiunile com pletîndu-se reciproc una p e  cea
laltă, s-a  spus la lucrările A dunării generale a F ilia lei
din Satu M are a LPE, în data  de 12 ianuarie 1996.

P rim a  g ru p ă  de a c țiu n i se r e fe ră  la  cele
desfășurate efectiv  în cadrul Ligii. A ic i aș dori să
amintesc, prin tre  altele, m anifestările organizate și
coordonate în cadru l,, Zilelor Europene la Satu M are “
(m anifestări care au avu t loc în perioada  16-30 iunie

i D elegația  C om isiei Europene din Rom ânia, ne-a  fo s t
aprobat a l do ilea  p ro iec t depus, in titu la t “Oglinzile

\ D em ocrației —  Forum  pen tru  prom ovarea  relațiilor
\ in tere tn ice" , ob țin înd  o fin a n ța re  de 9 .000  dolari.
i A cest p rogram  este axa t p e  o grupă  de 25 de tineri (5

români, 5 m aghiari, 5 germ ani, 5 evrei ș i 5 romi) care
vor avea ocazia  să-și aprofundeze, p e  de o parte,
istoria culturală  ș i tradițiile  proprie i etnii, iar p e  de
a ltă  parte, istoria  culturală  și tradițiile  celorlalte
etnii din Rom ânia. P rogram ul va f i  m ediatizat în
cadrul unei em isiuni a lternative de radio —  în lim bile

1995) ac țiun ile
c o m p le m e n ta re
Expoziției itine
ran te  in titu la tă
“Piețele orașelor
din E uropa" —
expoziția  de p a 
nouri fo togra fice
pusă  la dispoziție
de Uniunea Euro
peană (la verni
sajul căreia a par
tic ipa t D oam na
Ambasador Karen
Fogg), precum  și
rea lizarea  unui
f ilm  documentar,

ro m â n ă  ș i m a 
gh iară  —  (difuza
tă la Radio Tran
silvania din Satu
Mare, Oradea, Bis
trița, Turda și Za
lău) in t i tu la tă
„ Pledoarie pentru
m u l t ic u l tu r a l i -
ta te ", em isiune
fin a n ța tă  în cad
ru l Program ului
„ D ezvoltarea re
la ți ilo r  in te re t
nice " — program
la n sa t de  F u n 
dația  Soros din

considerat de un ju r iu  de specialita te  c a fi in d  ce l m ai
reușit f i lm  în acest domeniu.

în  paralel, p e  to t p a rcu rsu l anu lu i 1995, a

continuat derularea m icro -pro iec tu lu i„ Prom ovarea
m ulticulturalității —  fa c to r  de prevenire  a  conflic
telor" (coordonator: A nam aria  Pop) — fin a n ța t în
cadrul Program  PH ARE. în  cadrul acestu i m icro-

proiect, tim p de 12 luni au fo s t  organizate 11 sem inar ii
și mese rotunde în localită țile  Satu M are, Cărei,
Negrești-O aș și Tășnad, un f i lm  video (sondaj de
opinie), precum  și o sch iță  m onografică  alternativă
— itinerarii m ulticulturale  pen tru  orașele ju d e țu lu i
Satu Mare.

în  data de 30 iunie am  fo s t  anunțați că la concursul
de m icro-proiecte organ iza t în prim ăvara  anului
1995, în cadru l p ro g ra m u lu i PH A R E , de către

R om ăniași F unda ția„ Regele Baudouin ” din B elgia  ".
D upă dezba terea  celorla lte  punc te  afla te  p e

„ordinea de z i"  a  A dunării generale, la F ilia la  din
Satu M are a  fo s t  ales, pen tru  urm ătorii doi ani
(con fo rm  a r t.1 4  d in  S ta tu t)  n o u l C o n siliu  de
Coordonare. Ia tă  com ponența  acestuia: A nam aria
P O P  și F Â T Y O L  R u d o l f  - copreședinți, R od ica
KO VÂCS, Cristian IOAN, G loria C ristina OPRIȘA,

TO TH  Geza și ZAK O TA Zoltăn - membri.
A dunarea  genera lă  anuală  a F ilia lei din Satu

M are a Ligii P R O  EU RO PA s-a  desfășurat intr-o
atmosferă destinsă, m em brii acestei O NG  întreținîndu-
se am ica l cu D oam na Sm aranda EN ACH E, co-pre-
ședin ta  Ligii P R O  EU RO PA, precum  și cu D om nul
SZO K O L Y Elek, d irectoru l C entrului Intercultural.

(A.P.)
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O ZI E S T -E U R O P E A N Ă

Dl. Flavio Cotti, Ministrul de Externe al Elveției

Implicarea multor asociații occidentaleîn reconstrucția
societății civile din România este binecunoscută. La fel de
binecunoscut este și faptul că unele dintre ele, obosite de
tracasările unei birocrații inerte, au renunțat în cele din
urmă să se mai lupte cu morile de vînt. O excepție notabilă,
nu numai prin perseverență, o constituie HEKS (Asociația
de Ajutorare a Bisericilor Evanghelice din Elveția) care
aniversează în acest an cinci decenii de existență. Ilustrare
perfectă a „eticii protestante a muncii”, această asociație a
dezvoltat în România proiecte semnificative, de la dotarea
Mitropoliei Ortodoxe a lașului cu o modernă tipografie,
pînă Ia ctitorirea Centrului Diaconic Creștin al Tineretului
de la Ilieni (Covasna). Spre deosebire de unii occidentali
care-și orientează fondurile spre un șir nesfîrșit de seminalii
și conferințe - utile și ele, fără doar și poate, dar tot mai
rutiniere -, HEKS (EPER, în franceză), pariază pe
capacitatea oamenilor, dacă sînt sprijiniți, de a-și dezvolta
propriile strategii ale schimbării. Tocmai de aceea, grupul-
țintă al acestei asociații nu îl constituie „liderii de opinie”
sau '‘multiplicatorii”, ci oamenii de rînd, micile comunități.
Pornind de la experiența democrației directe din Țara
Cantoanelor, proiectele lor sînt extrem de concrete și de
aplicate, ambiționează nu fericirea umanității, nici măcar
mîntuirea ei, ci pur și simplu echilibrul și bunăstarea unui

cătun sau ale unei așezări. Desigur, puterea exemplului nu
este neglijată. Cine a călcat pragul Centrului de la Ilieni, s-
a preumblat pe ulițele satului copiilor (adoptați) și s-a
îndestulat din bucatelelocului, înțelege exact sensul acestei
sintagme. Pe lîngă acest „ba se poate” pus în practică cu
încăpățînarehelvetică, anual o duzină de fermieri din satele
ardelene (fără deosebire, evident), își fac stagiul în Elveția,
deprinzînd la fața locului modelul funcționării gospodăriilor
familiale, într-o regiune în multe privințe izbitor de
asemănătoare cu Transilvania.

HEKS este la fel de activă și în numeroase alte țări de
pe alte continente. Acest efort susținut dea se pune în slujba
semenilor i-a atras simpatie și respect, atît acasă, cît și pe
alte meleaguri, iar anul aniversar a devenit prilej de bilanț
și de manifestări jubiliare. Una dintre acestea s-a consumat
la 27 ianuarie a c. la Berna, sub titlul „OST-EUROPA
TAGUNG”, reunind peste trei sute de participanți. Ea a
fost onorată prezența unor importante personalități, între
care l-aș menționa în primul rînd pe dl. Flavio Cotti,
ministrul de externe al Elveției, aflat la cîrma troicăi
OSCE. Intervenția sa ținută în trei limbi (germană, franceză,
italiană) din cele patru limbi oficiale ale țării a fost dedicată
considerațiilor privitoare la construcția europeană și la
pericolele de destabilizare din noile democrații: „ Cunumai
cîțiva ani în urmă, multi mai credeau că abolirea opresiunii
jz prăbușirea  aparatului care controla economia
planificată aveau să conducă în mod automat la dezvoltarea
democrației și a economiei de piață. Oricine a gîndit
astfel a comis o eroare de apreciere și e nevoit să admită
astăzi că în multe locuri, în loc de democrație, au apărut
noi structuri de putere, iar pe ruinele economiei planificate
își găsesc spațiu de manevră oameni de afaceri corupți.
Mulți cetățeni, pentru ale căror drepturi s-a mobilizat în
perioada Războiului rece și OSCE, au devenit victimele
acestui proces de tranziție. Victime ale unor conflicte
armate, ale epurărilor etnice. M ulți și-au pierdut pînă și
sursele elementare de supreviețuire și sînt constrînși să
trăiască în condiții de extremă sărăcie. Pe astfel de baze
nu se poate clădi o societate care să garanteze pacea și
dreptatea. ”

Auditoriul a așteptat cu interes și intervenția
Mitropolitului Daniel, avînd în vedere spiritul ecumenic
de dialog și sprijinul HEKS pentru Mitropolia lașului,
înalta față bisericească nu a fost însă prezentă din pricina
unei îmbolnăviri subite. Mesajul său a fost citit de un preot
aflat la studii la Lausanne. în el nu s-au regăsit decît timid
răspunsurile la întrebări care pluteau în aer: evaluarea
trecutului colaboraționist, implicarea unora din capii
bisericii nu de partea majorității tolerante a credincioșilor,
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ci în partizanat politic și naționalist alături de forțe
antidemocratice ș a. Nu a trecut neobservat nici tonul mai
mult decît rezervat al remarcilor despre ecumenism: „în
prezent, după declinul comunismului ateu și venirea
capitalismului liberal în Europa Orientală, libertatea de
expresie și de circulație se afirmă odată cu nevoia de a
afișa identitatea etnică și religioasă, adesea ca reacție la
tot ceea ce fusese mentalitate de bloc ideologic sau unita-
te-uniformitate impuse. In acest context, ecumenismul și-
a pierdut din intensitate și din motivație. Dacă în timpul
comunismului ecumenismul era o “șansă de a respira ” și
chiar o anumită “îndatorire ” impusă de contextul politic,
astăzi este necesară regîndirea lui și reînnoirea lui în
acest nou context: acelaal noii libertăți și responsabilități”.

Vorbitorul care s-a remarcat prin severitate maximă
față de rolul bisericilor în întreținerea unor conflicte a fost
fără îndoială profesorul Paolo Ricca de la Roma. El a
criticat vehement implicarea bisericilor în războiul din
Iugoslavia, ca și tendințele naționaliste și autarhice din
sinul lor, profețind grave crize viitoare. „ Ca de atîtea ori
înainte în istoria diferitelor biserici creștine, Biserica
Sîrbă și cea Croată au invocat pacea fă ră  să condamne
războiul, s-au rugat pentru pace fă ră  a predica împotriva
războiului. Dacă ar f i  practicat ecumenismul, ar f i  făcu t
totodată dovadă de pacifism, și ar f i  acționat în această
situație de conflict ca adevărate “corpuri de pace ”, ale
păcii lui Cristos. Celebrîndpacea dintre ele, a r fi  înscris-
o și în istoria însîngerată a țării lor. Dar nu s-a petrecut
nimic din toate acestea. Fiecare biserică s-a identificat
pur și simplu cu pozițiile și interesele poporului său și
fiecare l-a “naționalizat”, ca să zic așa, pe Cristos. Atîta
timp cit naționalismul va domina biserica, ecumenismul

și pacifismul vor avea, în egală măsură, de suferit. La baza
tensiunilor dintre Est și Vest se află eșecul ecumenismului
care, la rîndulsău decurge din faptul că bisericile sînt prea
adesea captive ale unui “spiritnațional” riscîndsăparali
zeze fie  angajamentul ecumenic, fie  mărturisirea pacifică. ”

La rîndul meu, am prezentat dilemele cu care se
confruntă societatea civilă din România în căutare de
aliați și am expus unele din convingerile noastre privind
proiectul european. „Nu este permis să ratăm această
ocazie istorică de a reda Europei dimensiunea ei umană,
deschiderea ei, bogăția ei de limbi, culturi și religii. In
dezbaterea din ju ru l particularismului și globalismului,
convingerea mea este că numai o abordare integrativă
poate răspunde exigențelor epocii noastre. Fiecare cultură,
fiecare limbă, fiecare religie are în Europa o legitimitate
istorică și morală pe care ar f i  cinic s-o negăm. Orice
comunitate, f ie  ea majoritară sau minoritară, trebuie să
se bucure de aceleași șanse de dezvoltare, de aceeași
protecție, de o egală demnitate. Și chiar dacă într-un
anumit moment unele idei nu sînt prea populare, aceasta
nu înseamnă că, odată cu trecerea timpului, nu pot deveni.
Pentru noi, în România, nu se pune problema de a f i  fie
români, f ie  europeni, căci dacă țaranoastrăva rămîne în
afara fam iliei europene, într-un “no man ’s land” incert,
este îndoielnic că specificitatea noastră ar mai putea
supreviețui. Trebuie să ne putem trăi în deplină legitimitate
toate identitățile noastre, etnice, confesionale, regionale.
Prin aceasta chiar vom regăsi parteneriatul cu celalalte
comunități europene și vom răspunde gesturilor de
solidaritate care de ani de zile ne vin de la prietenii noștri,
printre care se află fem eile și bărbații din HEKS, în fine,
Elveția.” (S.E.j

L Proiecte

WOMEN IN DEVELOPMENT
Sub auspiciile Programului Națiunilor Unite pentru

Dezvoltare și ale Ministerului Muncii și Protecției Sociale
s-a lansat proiectul „Women in Deveiopment“ care definește
o strategie menită să îmbunătățească statutul femeilor în
România, sub aspectul participării lor la viața economică
și socială, urmărindu-se accesul femeilor la conducere,
educația și calificarea, sănătatea, reconversia forței de
muncă feminine și, în general, antrenarea în procesul
dezvoltării a potențialului reprezentat de mai mult de
jumătate din populația țării. Componentele acestei strategii,
drepturile femeilor, participarea lor în viața publică și
problematicile de gen au fost temele celor patru sesiuni care
au compus seminarul “Șanse egale în procesul dezvoltării",
organizat de către PNUD/PFD cu sprijinul Bntish Know
How Fund, în data de 6 februarie, la București. Din partea
LPE a participat Smaranda ENACHE. (A.C.)

Reconversia forței de muncă
Alături de OVR și „Europa S O S . Roumanie“, în

cadrul programului Lien-Phare LPE a lansat în cursul lunii
februarie proiectul „Metiers“, destinat acelor tineri care,
deși posesori ai unor diplome de studii superioare, fiind
șomeri, sînt interesați în viața asociativă, doresc să
dobîndească cunoștințe care să le fie utile în a-și găsi un
loc de muncă în domeniul reconversiei forței de muncă.
Prima etapă a proiectului are ca scop instruirea de formatori
specializați în reorientarea și reintegrarea forței de muncă.
In prima fază a pregătirii lor, participanții vor beneficia de
cursuri gratuite de limbă franceză, informatică, market
ing, gestiune. Proiectul este menit să ofere o nouă viziune
asupra reconversiei active a forței de muncă spre meserii
tradiționale. (V L.)



Irijo ‘Pro Europa—
Curs-seminar

C o n flic te  în te re tn ice  „nu e x is tă " ,
d ar rom ii s în t de v ină

între 12-16 februarie a.c. a
avut loc în clădirea Prefecturii din
T îrgu -M ureș cu rsu l sem inar
întitulat „Prevenirea violenței în
relațiile in ter-e tn ice  și in tra-
com un ita re” , cu partic iparea
Consiliului pentru M inoritățile
Naționale, a polițiștilor, jandar
milor, a reprezentanților uniunii
minorităților etnice din România
și a unor specialiști în domeniu din
Olanda și Marea Britanie.

In primele două zile discuțiile
s-au desfășurat cu ușile închise
(reprezentanții Ligii Pro Europa și
Uniunii Romilor din Județul Mureș
fiind rugați să părăsească sala).

Incepînd cu a treia zi și
reprezentanții societății civile au
putut audia cursurile menite să
instruiască polițiștii și jandarmii
în problema deosebit de delicată a
prevenirii violenței înteretnice.
E xpunerile  sp ec ia liș tilo r din
Olanda și Anglia au fost deosebit
de practice, pragmatice. Cele pro
venind din partea Inspectoratului
General de Poliție nu s-au ridicat
însă la același nivel. Privitor la
cele aproximativ 30 de cazuri din
România în care peste 300 de case
de romi au fost incendiate și unii
dintre romi au fost linșați, poziția
oficială a rămas neschimbată:
aceste conflicte au avut un caracter
social și nu etnic, iar vinovați
pentru cele întîmplate sînt romii
(„anumite categorii de țigani”, în
formularea dl-lui general Iulian

Medrea). Deși nu există statistici
oficiale (nici măcar nu se cunoaște
numărul exact al rom ilor din
România), am putut fi martorii
comunicării numărului precis al
delincvenților romi din județul
Gorj (fără să ni se spună însă cifra
totală a infractorilor, pentru a
putea face o evaluare, cît de cît).
C ăutînd m otivele  declanșării
conflictelor (sociale? etnice?),
studiile efectuate de Inspectoratul
General al Poliției, secția de
Prevenire a Criminalității se opresc
la nivelul comunităților de romi,
considerînd că delincvența lor de
pășește  lim ita to le rab ilită ții.
Propunerile noastre, formulate de
repetate ori la diferite seminarii,
de a căuta mai adînc, cu scopul de
a descoperi motivele care duc la
sporirea criminalității în cadrul
unei părți a societății, sînt refuzate
sistematic - deși acesta ar fi rostul
unei secții de Prevenire a Crimi
nalității. Din păcate însă, și de

I data aceasta, intervențile repre-
! zentantilor ONG-urilor au fost

greșit înțelese, iar moderatorul
discuțiilor, dl Ivan Truțer, secretar

| executiv al Consiliului pentru
Minoritățile Naționale, nu le-a
oferit acestora posibilitatea de a
răspunde întrebărilor care le-au
fost adresate.

La conferința de presă, afir
mațiile dhii Ivan Truțer, legate de
cazul Hădăreni, au fost incali
ficabile, și nu pot fi explicate prin

necunoașterea situației (repre
zentantul Ligii i-a pus la dispoziție
documente din care reiese situația
confuză a reconstrucției caselor).
Romii din Hădăreni, care au ur
mărit la TVR1 emisiunea realiza
tă cu această ocazie au fost deo
sebit de revoltați, considerînd că
Guvernul spune doar minciuni
despre Hădăreni, unde casele nu
au fost încă reconstruite (6 nici nu
au fost începute, restul, raportate
ca reconstruite, dovedesc lipsa de
interes a celor din comisia de

i reconstrucție), ia rvin ovații pentru
omor deosebit de grav și incen
diere a caselor nu au fost trași la
răspundere (reprezentantul Par
chetului General a întărit bănuielile
noastre: pînă la alegeri, datorită
confluenței de interese dintre
partidele de guvemămînt, nimeni
nu va fi arestat).

Ce utilitate a avut un astfel de
curs-sem inar și de ce au fost
reprezentanții ONG-urilor atît de
altruiști încît să participe Ia el?
Poliția Română caută modalități
de calificare a personalului pentru
problemele cu care se confruntă
orice poliție din orice colț al lumii.
Și, chiar dacă oficial acestea din
urmă nu sînt remarcate, în pauze

i sau cu ocazia discuțiilor libere,
neoficiale, am putut observa un
început de schimbare a opticii,

I proces lent, dar la care ONG-urile
au datoria morală de a-și aduce

I aportul. (H.l.)
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Colegiul Democrației

Democrația se poate învâta
Pentru a doua oară, Colegiul Democrației oferă ;

unui grup de tineri posibilitatea aprofundării
cunoștințelor despre funcționarea statului de drept,
separarea puterilor în stat, integrare europeană și
autonomie locală. Seminariileși cursurile au început
anul acesta, în data de 5 ianuarie, cu o întîlnire între
cei douăzeci de cursanți și senatorul UDMR
FRUNDA Gybrgy. în cadrul acestui curs ne-a fost
prezentată viața politică a României din perspectiva
d-lui senator, care a subliniat încă o dată (dacă mai
era necesar) că,
făcînd o politică
duplicitară, ac
ceptarea Româ
niei în Uniunea
Europeană nu
este posibilă. S-
a evidențiat și
e x e m p l i f i c a t
faptul că nu se
ajunge nicăieri
prin c o ru p ție
politică, e ne
voie de o schim
bare a m enta-

Colegiul Democrației la cursul dlui senator FRUNDA Gydrgy

Etății și trecerea la o politică a toleranței.
în data de 13 ianuarie am avut al doilea curs din

acest an, cu HALLER Istvân. Discuția a pornit cu o
scurtă retrospectivă istorică, prilej cu care am aflat
despre condițiile care au impus necesitatea apariției
legilor scrise. După o scurtă prezentare a drepturilor
omului am dezbătut modul în care fostul regulament
interior al liceului teoretic Bolyai Farkasn-a respectat
drepturile fundamentale ale omului (elevului).
Această întrunire a avut un caracter constructiv,
transformîndu-se într-o dezbatere deschisă.

în ziua de 11 februarie am seminarizat chestiunea
parlamentarismului, împreună cu domnul deputat
loan MUREȘAN. Dînsul ne-a făcut un scurt istoric
alparlamentului și am avut ocazia să aflăm amănunte
despre structura acestuia, organizarea sa rnternă,
grupurile și comisiile parlamentare, legi, hotărîri

etc.
în data de 24 februarie l-am avut ca invitat pe

Joel Keller, un tînăr francez, care își efectuează
stagiul militar în România, predînd limba franceză.
Domnul KELLER ne-a vorbit despre structura
învățământului francez, de la școala primară pînă la
studiile superioare și despre serviciul militar, care
este obligatoriu, dar în cadrai căruia se poate opta
pentru mai multe variante. Ne-am dat seama că
problemele care preocupă tineretul francez sînt în

mare parte a-
celași cu ale
tin e rilo r  din
România (șo
majul, nesigu
ranța zilei de
m îine, delic-
vența și apariția
c a te g o r i i lo r
defavorizate).

În tîln ire a
ce a avut loc în
data de 28 feb
ruarie i-a avut
ca invitați pe

d-na căpitan BUTUGEA Eugenia și dl căpitan Virgil
OGNEAN. în prima parte invitații au prezentat
structura, modul de organizare, atribuțiile și rolurile
Poliției. In ceea ce privește relația Poliție-societate
civilă, opinia majoritară a fost că aceasta este aproape
inexistentă, datorită lipsei de încredere a cetățenilor.
Pentru  o mai bună re la ție  po lițis t-ce tă țean ,
schimbarea mentalității și a comportamentului
polițiștilor sînt necesare. Din păcate, la unele întrebări
puse de noi, invitații s-au eschivat spunînd că
răspunsurile sunt secrete de serviciu.

Seminariile și cursurile lunilor ianuarie și
februarie ne-au oferit posibilitatea să aflăm mai
multe despre activitatea legislativului, problemele
minorităților, parlament, drepturile omului, poliție
și modele de învățămînt occidentale.

(SZ.T.)
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După o obstrucționare rafinată,
prelungită de-a lunguluneiperioade
de peste un an. Guvernul n-a mai
găsit nici un fel de pretexte și a tre
buit să consimtă la înregistrarea
Fundației pentru Dezvoltarea Soci
etății Civile, ca persoană juridică
română. Această Fundațiefaceparte
dintr-un proiect mai larg al Uniunii
Europene, aplicat anterior în Un- i
garia. Polonia și Cehia și care urmă
rește încurajarea vieții asociative la
nivel de bază. In țările menționate,
rezultatele au fost spectaculoase,
numărul organizațiilor neguverna
mentale a sporit substanțial, ca și

gradul lor de adecvare la nevoile
sociale și ameliorarea manage
mentului lor intern. In România
întîrzierea masivă a materializării
programului nu poate fi despărțită
de inconfortul structurilor guverna
mentale față de o creștere atît de
semnificativă a sprijinului acordat
de Uniunea Europeană (e vorba de
cîteva milioane de ECU) societății
civile, și asta în preajma unor
alegeri. Drept pentm care, înre
gistrarea Fundației s-a produs cu
mare întârziere, iar fondurile nu au
intrat în cont nici pînă în prezent. Cu
prilejul prezenței în România a dlui

I Hans van der BROEK, lansarea
Fundației a avut loc, în sfîrșit, în
Aula Academiei Române, iar re
prezentanții guvernului, prin vocea
dlui ministru Coșea au dat asigurări
de bune intenții. Președintele FDSC
este Dan M anolelli, expert în

I ecologie, iar membrii Consiliului
I sînt Ion Caramitru, Florin Costiniu,
I Smaranda Enache, Borbâla Koo,

Mihai Lisețchi, Ion Olteanu și
Andrei Pleșu.

Informații despre finanțările
acordate de FDSC se pot obține de
la dna Lorita C onstantinescu, Str.
Plantelor nr.7.. București. (SE)

i Seminar Proiecte

„S MALL HTHNIC COMMUNITUS —
CULTURAL IDEMTITY IM DAMGER?"

Intre 25-27 ranuane a avut loc la Cluj seminarul
International cu titlul „Comunități etnrcemicr -rdentitatea
cultur ală în pericol?” organizat de Fundația Bibliotecară
„Heltai Găspâr”, Lrga PRO EUROPA fiind reprezentată
de Anamaria POP, co-președmta filialei din Satu Mare și
SZOKOLY Elek, directorul Centrului Intercultural. Atât
prezența reprezentanților unor minorități mici, ca Ivan
ALEXANDROV, președintele Asociației Vlahilor drn
Bulgaria, Christoph REITHER, reprezentant al
germanilor din Ungaria sauMartin WALDE, reprezentant
al sorbilor din Germania, precum și a unor specialiști
recunoscuți ai drepturilor minorităților ca Hans Joachim
Heintze drn Germania, Jânos VEKÂS din Iugoslavia,
Svetlana M. CHERVONNAYA dm Rusia sau Gabriel
ANDREESCU din România sau reprezentanți ai
mmoritățrlor dm România ca Mihai-Ștefan CAZAZIAN
și Bedros HORASANGIAN din partea armenilor,
Wilfried SCHREIBER din partea germanilor sau K.OTO
Jozsef dm partea maghiarilor, au asigurat dezbaterilor un
nivel ridicat. Intervențiile reprezentantilor Ligii PRO
EUROPA au fost primite cu interes. In final a fost
elaborată o Rezoluție care a trecut în revistă atît
îngnjorănle și nevoile comunităților etnice mici, cît și
recomandările și revendicările acestora pentru salvarea
identității lor specifice. (SZ.E.)

SELEC ȚIE  LA LPE■

Proiectul Forum de în tîln iri ș i pregătire pentru
prom ovarea și organizarea sistem ului dem ocratic și
pluralist, precum și a statului de drept în România,
in iția t de L iga  Pro E uropa îm preună cu Bran-
derburgisches Pro Europa e. V. din Berlin și finanțat de
Uniunea Europeană prin Programul PHARE și TACIS
pentru democrație a demarat prin selectarea celor 15
persoane carevorparticipalașcolarizăriledin Germania
și, mai tîrziu, la cele organizate tot în comun în diferite
orașe din Transilvania.

In acest sens s-au contactat partide politice,
organizații neguvernamentale și de minorități, iar pe
baza propunerilor acestora au fo st selectate persoane
reprezentînd un evantai larg de personalități din mai
multe orașe transilvane, și anume: cinci din Tîrgu-
Mureș, patru din Satu Mare, două din Sibiu și cîte una
din Timișoara, Cluj, Baia Mare și Odorheiu Secuiesc.
Cei aleși pentru a participa la acest proiect sînt: BEȘA
Mircea Victor, BIRIȘ Anamaria Mihaela, BOZINTAN
Șandru Florin, CHIOAR loan Titus Ștefan, CRIȘAN
Eugen, DRAGOȘIuliu, FAUR Olimpiu, HALDU Csaba,
KOVÂCS Rodica Valeria, MIHÂLY Istvăn, OLTEANU
Emil, PRUNEA A lexandra  Ținea, SPIELM ANN-
SEBESTYEN Mihai, SZAKÂCS Geza, ZAKOTA Zoltăn.

Din păcate,finanțarea a în tîrziat, datorită prob abil
birocrației din cadrid organizației europene. Din acest
motiv, este posibil caprogramulcalendaristicdejastabilit
să sufere unele amînări. (M.B.)
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Conferințe

Imaginea Uniunii Europene în viitor
Pregătirea pentru conferința

interguvernamentală din 1996

Conferința, organizată la Budapesta de către Comisia
pentru Integrare Europeană din cadrul Parlamentului
U ngarie i și F u n d a ția  DAC (D em o cracy  A fter
Communism), între 22-23 februarie 1996, a avut ca scop
discutarea cerințelor Uniunii Europene față de țările
dornice să devină membre Au fost prezenți reprezentanți
ai Uniunii, politicieni din Ungaria, reprezentanții
diferitelor ambasade (între care și a României) și un
grup de 5 persoane din partea Ligii Pro Europa.

In cursul prelegerilor și discuțiilor s-au conturat trei
domenii ale cerințelor: domeniul economic, al drepturilor
omului și al colaborării cu organisme europene.

Referitor la situația economică, dl. Hans Beck,
președintele delegației Comisiei Europene la Budapesta,
a subliniat greutățile care ar putea apărea în cazul
aderării țărilor fost comuniste: ca număr de populație,
ele ar reprezenta un procent ridicat în cadrul uniunii (un
sfert), dar cu o economie a cărei pondere nu depășește
4%. Specialiștii gazdelor au încercat să-i convingă pe
oaspeți, că aderarea Ungariei nu ar ridica probleme
deosebite, această țară avînd economia cea mai dezvoltată
din zonă; totodată numărul populației este atît de mic,
încît nu ar afecta negativ dezvoltarea economică a
Uniunii.

în domeniul drepturilor omului, au fost evidențiate
cele ale minorităților naționale. Uniunea Europeană nu
dorește în cadrul său conflicte etnice. A fost deosebit de
interesant discursul dlui Orbân Viktor (președintele

'FIDESZ-ului și al Comisiei pentru Integrare Europeană
din cadrul Parlamentului Ungariei), referitor la tratatul
româno-maghiar. în accepțiunea dînsului, Uniunea
Europeană dorește să forțeze soluționarea relațiilor dintre
cele două state, chiar dacă există dispute. Nici un fel de
presiune nu poate avea efect benefic, deși disputele nu
sînt de natură să degenereze în conflicte. Declarațiile
conform cărora Uniunea nu dorește conflicte interetnice
în sînul său - a afirmat dl Orbân - sînt ciudate, din
moment ce acțiunile teroriste comise de basci sau
irlandezii de nord sînt aproape zilnice. La această
provocare, răspunsul d-nei Marlene Lenz, președinta
subcomisiei de drepturile omului din cadrul P arla
mentului European a fost scurt: conflictele dintre basci
și spanioli sau englezi și irlandezii de nord nu sînt
conflicte interetmce, - ci sociale.

La capitolul „Relații cu organisme internaționale11 s-a
scos în evidență necesitatea de a colabora pentru stoparea
traficului de droguri și, în general, a criminalității.

H.L

In fo  ‘Pro ‘Europa

Femei '

în pregătire
Anul 1995 a adus cu el ineditul unei acțiuni de

interculturalitate în peisajul activității asociațiilor feminine
■ din Tg. Mureș. Sponsorizată de Charity Know-How din

Anglia și Fundația Soros din România, în organizarea
Ligii Pro Europa și a W.I. (Women Institute) dm Anglia,
tabăra de interculturalitate a ținut o săptămînă. Succesul
acțiunii a determinat cele șapte organizații feminine

i participante să încerce continuarea acesteia cu un nou
eveniment în anul 1996. în penoada 31 august-14
septembrie, Fundația Charity Know-How, programul
Cebemo (al Ligii PRO EUROPA) vor fi sponsorii acestui
eveniment.

Din luna ianuarie au început întâlnirile în scopul
organizării taberei și în special în vederea lărgim progra
melor mterculturale incluse, a creștem numărului orga
nizațiilor participante. De această dată scopul va fi oferi
rea unui peisaj cultural atît al zonei centrale a Transilvaniei,
cît și al unor zone moldovene și maramureșene.

Speranța în reușita taberei include și posibilitatea
continuării acestui gen de acțiuni care, pelîngă deschiderea
spre Europa, creează posibilitatea conlucrării pe plan
local între organizațiile feminine atît de diferite ca sorginte
cît și cîmpuri de activitate. (L.B.)
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Drepturile Omului

Drepturile copiilor
în școli

NEWSLETTER OF THE PRO EUROPE LEAGUE NR. 1 - 2 /  1996
B irou l p en tru  D rep turile

Omului din cadrul Ligii Pro Europa
a lansat în perioada ianuarie—
februarie un proiect de studiu al
respectării drepturilor copilului în
școlile Tîrgu-Mureșului, axat pe
aspecte concrete: aplicarea pe
depsei co lec tive; tra tam ente
inumane și degradante, aplicarea
pedepselor corporale; amestecul
regulamentelor școlare în viața
fam ilială; obligativitatea învă-
ță m în tu lu i re lig io s în șco li;
discriminarea negativă a unor
categorii de elevi.

Cei care au avut de suferit în
urma lezării d rep turilor lor,
p ă rin ții sau tu torii legali ai
copiilor minori au fo s t  invitați să
se adreseze personal, telefonic
sau în scris, biroului nostru. Am
lansat un apel către învățători,
profesori activi sau pensionari
să ne comunice opiniile lor în
această problemă.

Acest program se va încheia
la începutul lunii aprilie cu o
masă rotundă la care vor f i
invitate reprezentanți ai Inspecto
ratului Școlar, directori de școli,
profesori, organizații de tineret
și elevi.

Concluziile vor f i  cuprinse
intr-un studiu și prezentate atît
presei, cit și altor organizații
pentru drepturile omului.

H.L
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